
Verbale di deliberazione N. 18
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: lavori di rifacimento della pavimentazione stradale di alcune vie 
del centro storico di Imer – lotti 1 e 2; affido incarico della 
funzione di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì quindici del mese di febbraio, alle ore 19.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: lavori di rifacimento della pavimentazione stradale di alcune vie del centro 

storico di Imer – lotti 1 e 2; affido incarico della funzione di Coordinatore per la Sicurezza 

in fase di Esecuzione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sono da poco stati appaltati i lavori di “Rifacimento della pavimentazione 
stradale di alcune vie del centro storico di Imer – lotti 1 e 2” e che i lavori inizieranno al 
termine della stagione invernale in corso; 
Visto il d.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, 
n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavori”; 
Vista la necessità da parte del committente di designare il Coordinatore per la Sicurezza 
in fase di Esecuzione, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/08; 
Ritenuto necessario provvedere ad affidare l’incarico a professionista esterno abilitato; 
Sentito a tal proposito l’ing. ORLER Ferdinando con studio in via di Sopra, 20/C a 
Mezzano (Tn), già tecnico redattore del Piano di Sicurezza e Coordinamento dei lavori di 
cui trattasi, che con preventivi di parcella, prot. 377 e prot. 378 d.d. 02/02/2018, propone 
rispettivamente per lo svolgimento della funzione di Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Esecuzione dei lavori relativi al lotto 1, un costo complessivo netto di € 2'750,00 (lordo 
oneri previdenziali e fiscali inclusi € 3’489,20) e della funzione di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori relativi al lotto 2, un costo complessivo netto di 
€ 2'562,50 (lordo oneri previdenziali e fiscali inclusi € 3’251,30); 
specificato che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla presentazione del DURC 
(documento unico di regolarità contributiva) e del curriculum professionale del 
professionista; 
verificato che, in base al preventivo presentato, il cui costo complessivo risulta essere 
pari a netti € 5'312,50 (lordi c.i. ed iva compresi €  6'740,50) è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto in quanto l’incarico non supera l’importo massimo di Euro 
46.000,00 come previsto dalla vigente normativa in materia di incarichi professionali; 
ritenuto, dall’esame della documentazione prodotta, che l’ing. Orler Ferdinando disponga 
di tutti i requisiti di capacità professionale e di esperienza, nonché di attrezzatura, tali da 
giustificare ampiamente l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, anche nell’ottica del 
contenimento dei costi; 
verificato inoltre che l’ing. Orler Ferdinando non ha attualmente in corso altri incarichi 
della medesima tipologia con il Comune di Imer; 
dato atto che il preventivo di parcella presentato dall ‘ing. Orler Ferdinando è stato 
determinato secondo i criteri di cui al DM 17/06/2016; 
dato atto che gli importi relativi al presente incarico risultano già impegnati al cap. 
10052138 art. 13 – cod. 2020305001 - del bilancio 2017 che presenta adeguato 
stanziamento; 
vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in 
materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e il 
relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 
11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei 
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990”; 
vista la L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm.; 



visto lo Statuto comunale;  
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale, e contabile, espresso dal Segretario 
comunale limitatamente alla proprie competenze, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L ivi compresa l’attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 19 comma 1, del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e ss.mm. 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1.   Di incaricare, per le finalità esposte in premessa l’ing. Orler Ferdinando - con studio 
tecnico in Mezzano (TN) in via Di Sopra n. 20/C -  della funzione di Coordinatore per la 
Sicurezza in Fase di Esecuzione relativamente allo svolgimento dei lavori di 
“Rifacimento della pavimentazione stradale di alcune vie del centro storico di Imer” lotti 
1 e 2, come specificato in premessa, al costo complessivo netto euro 5.312,50 oltre ad 
Iva ed oneri previdenziali (lordi euro 6.740,50) come da preventivi prot. Nr. 377 e 378 
d.d. 02/02/2018 allegatI al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 

3.  Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo dell’incarico; 
4.  Di dare atto cher la spesa complessiva di cui al presente provvedimento e pari ad € 

6'740,50, risulta già impegnata al cap. 10052138 art. 13 – cod. 2020109012 - del 
bilancio 2017 che presenta adeguato stanziamento; 

5.  Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

 
 
 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



c_e288-02/02/2018-0000377/A









c_e288-02/02/2018-0000378/A








		2018-02-16T09:43:35+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2018-02-16T09:49:48+0100
	NICOLAO GIOVANNI




